

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Amerikan Tarihindeki İkinci En Büyük Bankanın Başarısızlığının Ardından Ne Olacak?**

#### **Haber:**

Uluslararası kredi derecelendirme kuruluşu Moody's, Signature Bank'ın notunu düşürerek büyük bir finansal çöküş korkusu yarattı. Şu anda CNN, "Moody's'in 6 ABD bankasının notlarını olası bir indirim için izlemeye aldığını" aktardı.

#### **Yorum:**

Faize dayalı ekonomiler, enflasyonun devam etmesi, Dolar tahvil piyasasının çökmesi ve şu anda 2008 mali krizinden bu yana ABD bankalarının en büyük iflası ile dünyayı bir kez daha finansal felakete sürükledi. Moody's'e göre altı banka daha "sigortasız mevduat girişlerine maruz kalan bazı ABD bankaları için son derece değişken finansman koşulları" nedeniyle tehdit altında. Credit Suisse, medya organlarının çökebileceğine dair spekülasyonlarının ardından "maddi zayıflık noktalarından" muzdarip olduğunu belirtti. Nitekim Credit Suisse geçen yıl 7.8 milyar Dolar kaybetmiş ve hisseleri de düşmüştü.

Biden, mevduat sahiplerinin korunmasını sağlamak için Silikon Vadisi Bankasına müdahale etti ancak enfeksiyon 2008'de olduğu gibi yayılırsa, kapitalist sistem çöküşün eşiğinde olacak. 2008 krizinden sonra ABD Federal Rezervi, "niceliksel genişleme" başlatarak ve trilyonlarca Dolarlık devlet tahvili satın alarak yanıt verdi. Ayrıca Silikon Vadisi Bankası da sözde ucuz paradan yararlanarak bu tahvillere büyük yatırımlar yaptı. En nihayetinde enflasyon herkesi daha da yoksullaştırdı ve Federal Rezerv (FED), enflasyonu kontrol altına almak için agresif bir şekilde faiz oranlarını artırmaya başladı. Ancak enflasyonun düşmesi yavaş oldu ve FED'in artan faiz oranlarından dolayı bitmek bilmeyen bir kısır döngüye girmesi Dolar tahvillerinin değer kaybetmesine neden oldu. Sonra yatırımcıların birdenbire Silikon Vadisi Bankasına olan inancını yitirmesi, bankanın hisse değerinin 24 saat içinde 160 milyar Dolar düşmesi ve insanların olmayan paralarını bankadan çekmek için koşuşturması, ABD tarihindeki en büyük ikinci banka başarısızlığına neden oldu.

Şimdi Federal Rezerv, daha fazla banka çökmesine karşı koymak için enflasyonu yavaşlatmak amacıyla faiz oranlarını yükseltmeye devam etmek veya politikasını tersine çevirmek arasında sıkışıp kaldı! FED niceliksel genişleme ile enflasyona neden olmuş, ardından olası işsizlik ve ekonomik durgunluk etkisiyle faiz oranlarını yükselterek bunun etkilerini tersine çevirmeye çalışmaktadır. Ama şimdi bankalar risk altında ve herkes, bundan sonra FED'in hangi sihirli numarayı yapacağını merak ediyor?!

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Dr. Abdullah Rubin**